
COPIA
 

COMUNE DI VILLARICCA
Citta' Metropolitana di Napoli

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

734 01-08-2025
 

Servizio:LAVORI PUBBLICI E IMPIANTI SPORTIVI
 

Responsabile del Servizio:CACCIAPUOTI FRANCESCO
 
 

OGGETTO: DETERMINA 715 DEL 24/07/2025. PROVVEDIMENTI.
 
 
 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 6.agosto.2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie
Generale, n.221 del 03.09.2021, con il quale veniva disposto lo scioglimento degli organi elettivi del Comune di
Villaricca (NA), ai sensi dell’art.143, comma12, del D.Lgs.267/2000, e l’affidamento dell’amministrazione dell’Ente
ad una Commissione Straordinaria formata dalla dr.ssa Rosalba Scialla, dal dr.Antonio Giaccari e dalla dr.ssa
Desirée D’Ovidio;
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n.1 del 07.09.2021, con la quale la
Commissione dava atto indirizzo ai responsabili di Settore relativamente ai procedimenti amministrativi e alle
attività contrattuali dell’Ente;
·       Visto la Delibera di Consiglio Comunale n.01 del 14/12/2023, con la quale si eseguiva la proclamazione degli
eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 22 e 23/Ottobre/2023 per l’elezione del Sindaco;
· Il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38/2019 s.m.i.;
· La Deliberazione n.25 del 16.04.2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
  di Programmazione per il triennio 2024-2026;

· La Deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 31/03/2025 con la quale veniva approvato il Bilancio
di previsione 2025/2027;
· Il Decreto Sindacale n.05 del 11.02.2025, con il quale è stato conferito al sottoscritto la responsabilità del
Settore III-LL.PP. e Manutenzione impianti sportivi e Settore IV, ai sensi del combinato disposto tra l’art.107, c. 2
e 3, e l’art.109, c. 2, del D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI:
·                   il Regolamento di Polizia Mortuaria;
·                   il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
·                   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
·                   la Deliberazione di G.C. n. 66/2024 (DIP);
·                  la Delibera di G.C. n.80 del 16/07/2025 (“Revisione assetto organizzativo della struttura burocratica del
Comune);

CONSIDERATO CHE
·                   Nell’area di interesse sono presenti circa 100 fosse per inumazione ad oggi non utilizzate;
·                  E’ in corso il rilievo dei manufatti cimiteriali da parte di questo Settore Lavori Pubblici al fine di

1/4



individuare l’attuale disponibilità di loculi, cappelle cimiteriali e fosse per inumazione;

DATO ATTO CHE:
·                  L’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto alla redazione del Documento di Indirizzo alla
Progettazione (DIP) relativo all’intervento denominato “Realizzazione di nuovi loculi e cappelle cimiteriali”, art.
30 dell’Allegato 1.7 del D.Lgs. 36/2023, identificato con il Codice Unico di Progetto (CUP) J84H25000270007, il
cui importo complessivo stimato per l’intero progetto ammonta a € 1.370.116,00, Deliberazione di Giunta
Comunale n. 66 del 10/06/2025.

 
RICHIAMATI:
· Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
· La legge 07.agosto.1990, n.241,“Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti amministrativi”;
· Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
· l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18.agosto.2000, n.267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
· L’art.147-bis del d.lgs. n.267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e
contabile negli Enti Locali;
· L’art.183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli Enti Locali;
· L’art.191 del d.lgs. n.267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per
l’effettuazione di spese da parte degli Enti Locali.
 
PREMESSO CHE:
- con Determina n.715 del 24/07/2025 è stato eseguito “APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DEI CITTADINI FINALIZZATO ALLA FUTURA
CONCESSIONE  DI  MANUFATTI  CIMITERIALI  DI  NUOVA REALIZZAZIONE E IL RELATIVO
MODELLO "A"”.
- Detto “Avviso” esplorativo è stato pubblicato sul portale del sito web del Comune di Villaricca (NA).
- A seguito di una più attenta verifica, in merito al periodo di ridotta presenza di personale, di fatto già
sottodimensionato, tenuto conto delle ferie estive e della mancanza di un preesistente Ufficio Protocollo ;
- Il Settore III-LL.PP., sta eseguendo una verifica delle precedenti assegnazioni di manufatti cimiteriali, nonché,
il relativo rilievo planimetrico, sia per redigere un regolare censimento dei manufatti esistenti e sia dei relativi
assegnatari. Nonché, per valutare la relativa capienza e disponibilità di fosse per interri salme e sia dei
manufatti post-interri salme.
- Si ritiene che per mero errore è stato indicato la consegna “a mano all’ufficio Protocollo dell’Ente.” del modello
“A”, INDAGINE ESPLORATIVA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI
NOTORIETÀ (AI SENSI DEGLI ARTT.46 E 47 DEL DPR. N.445/2000), sia perché il detto Ufficio Protocollo, allo
stato, non è titolato da apposito personale e sia perché, secondo legge, Codice dell'Amministrazione Digitale
(CAD), l’esecuzione di ogni “Documento, Istanza, procedimento, ecc…” occorre che venga eseguito on-line a
mezzo PEC;
- Occorre nominare un Resp.le del Procedimento in merito,  Legge 241/1990 s.m.i. .
 
RITENUTO, di dover annullare la procedura di consegna a mano del modello “A” INDAGINE
ESPLORATIVA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETÀ (AI SENSI
DEGLI ARTT.46 E 47 DEL DPR. N.445/2000), per le motivazioni predette, consentendo l’invio del detto modello
“A” unicamente a mezzo PEC protocollo.villaricca.it;
 
ATTESO CHE:
·                  è stata osservata la normativa in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse relativamente
all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della
Trasparenza ed Integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;
·                 il sottoscritto, in qualità di responsabile del III Settore, non si trova in alcuna situazione, anche
potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della
legge 241/ 1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Villaricca (NA).

RITENUTA propria la competenza, ai sensi del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.
Lgs. n. 267/00) e dello Statuto Comunale, di dover provvedere In merito.

 

DETERMINA

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente

2/4

mailto:protocollo.villaricca.it


Di annullare la procedura di consegna a mano del modello “A” INDAGINE ESPLORATIVA
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETÀ (AI SENSI DEGLI ARTT.46
E 47 DEL DPR. N.445/2000), per le motivazioni predette, consentendo l’invio del detto modello “A” unicamente
a mezzo PEC protocollo.villaricca.it;

DI DARE ATTO:
·                  le procedure di attuazione dell’intervento di ampliamento, per quanto di competenza, di cui alla
Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 10/06/2025 saranno avviate unicamente a seguito del rilievo e
censimento dei manufatti esistenti, fosse per inumazione e relativi assegnatari;
·                  la presente determinazione non comporta, nella fase attuale, oneri riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria, né sul patrimonio dell'Ente, è immediatamente esecutiva e viene pubblicata
all'Albo pretorio on line del Comune, ai fini di generale conoscenza.

DI DARE ATTO, altresì che:
·                  successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti
gli eventuali obblighi di pubblicazione e di trasparenza dell’attività amministrativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013, alla
Legge n. 190/2012;
·                  ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione Campania, al quale è possibile presentare i propri rilievi in
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.
·                    
DI APPROVARE  lo schema di Avviso esplorativo Modello “A”, così come modificato
 
DI STABILIRE CHE la scadenza per la presentazione delle richieste viene fissata alle ore 23:59 del giorno 15
settembre 2025.
 
DI NOMINARE Resp.le del Procedimento in merito, ai sensi della Legge 241/1990 s.m.i., l’Architetto Marco
POERIO, coadiuvato dalla Sig.ra Annamaria LICCARDI.
 
DI TRASMETTERE la presente al Sindaco P.T., al Segretario Generale, all’Arch. Marco POERIO settore
LL.PP. e Ambiente, all’Arch. Arturo SARRACINO settore LL.PP., alla Sig.ra Annamaria LICCARDI, al
Consigliere delegato Salvatore COSCIONE.
 
DARE ATTO CHE il presente atto contiene gli estremi di regolarità tecnica attestanti la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 5. Inviare il presente provvedimento al
Responsabile del Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, condizione necessaria per la sua esecutività, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, nel testo sostituito dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
 
INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, condizione necessaria per la sua esecutività, ai sensi
dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo sostituito dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
 
TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella Raccolta Generale. Il
Capo Settore dichiara l’inesistenza di conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90
introdotto dalla legge 190/2012.
 
DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000 e del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Villaricca.
 
 

Il Responsabile del Settore III e IV
Geom. CACCIAPUOTI FRANCESCO

                                                                                                                   Firmato digitalmente
  
 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 01-08-2025

3/4

mailto:protocollo.villaricca.it


 
OGGETTO: DETERMINA 715 DEL 24/07/2025. PROVVEDIMENTI.
 
 

Il Responsabile del Servizio
CACCIAPUOTI FRANCESCO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.
 

4/4


